A Gratificação de que trata o inciso II, do Anexo II, do Decreto-Lei nº 1.341,
de 22 de agosto de 1974, pelo exercício na Presidência da República, inclusive nos órgãos que a
integram, e na Vice-Presidência da República, corresponderá, no nível I, a Cr$ 42.116.67
(quarenta e dois mil, cento e dezesseis cruzeiros e sessenta e sete centavos), atualizados nas
mesmas datas e índices em que forem reajustados os vencimentos dos servidores públicos
federais, e servirão de base para a incidência dos demais índices estabelecidos no Anexo XXII.

Parágrafo único.

[...]

observância ao disposto no art. 5º, § 2º, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, Lei
de Responsabilidade Fiscal, na forma detalhada nos Anexos a que se referem os incisos I e IX do
art. 11 desta Lei e assim distribuída:

I - Orçamento Fiscal: R$ 558.325.791.220,00 (quinhentos e cinqüenta e oito bilhões,
trezentos e vinte e cinco milhões, setecentos e noventa e um mil, duzentos e vinte reais), excluída
a receita de que trata o inciso III deste artigo;

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 312.066.444.390,00 (trezentos e doze
bilhões, sessenta e seis milhões, quatrocentos e quarenta e quatro mil, trezentos e noventa reais);
e

III - Refinanciamento da dívida pública federal: R$ 655.751.150.489,00 (seiscentos e
cinqüenta e cinco bilhões, setecentos e cinqüenta e um milhões, cento e cinqüenta mil,
quatrocentos e oitenta e nove reais), constantes do Orçamento Fiscal.
............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................